

重庆三圣实业股份有限公司

2019 年度财务决算报告

重庆三圣实业股份有限公司2019年度会计报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了《审计报告》(天健审〔2020〕8-146号)。根据该《审计报告》并按照企业会计准则的规定,公司编制了2019年度的财务决算报告。

一、主要财务数据和指标

(一)资产负债表指标和数据

指标项目	2019年 12月31日	2018年 12月31日	与上年 比较	增减 百分比
总资产(万元)	502,523.88	503,742.24	-1,218.36	-0.24%
股东权益(万元)	180,705.69	175,600.59	5,105.10	2.91%
资产负债率(%)	64.04	65.14	-1.10	-1.69%
每股净资产(元/股)	4.18	4.06	0.12	3.03%

(二)利润表指标和数据

指标项目	2019年	2018年	与上年 比较	增减 百分比
营业收入(万元)	318,011.70	286,524.18	31,487.52	10.99%
营业成本(万元)	254,228.43	221,865.39	32,363.04	14.59%
利润总额(万元)	17,058.88	17,168.72	-109.84	-0.64%
净利润(万元)	14,515.62	14,051.85	463.77	3.30%
加权平均净资产收益率(%)	8.18	7.48	0.70	9.36%
每股收益(元/股)	0.2890	0.2566	0.0324	12.63%

二、报告期内财务状况分析

(一)利润状况

1、主营收入

受益于“建材化工+医药制造”双轮驱动的业务模式及资源、协同发展等综合优势,公司通过精准把握市场变化及行业动态,适时调整业务重心,实施并购

增厚业绩等多种措施，保持了营业收入的持续稳健增长，实现营业收入318,011.70万元，同比增长10.99%。

商品混凝土实现销售收入209,277.25万元，同比增长7.92%，整体保持了持续增长；减水剂实现销售收入28,017.64万元，同比下降6.74%；膨胀剂实现销售收入5,050.48万元，同比增长89.89%；硫酸实现销售收入1,202.59万元，同比下降3.54%；药品及中间体实现销售收入69,749.69万元，同比增长27.04%。

2、成本费用

商品混凝土营业成本175,434.04万元，同比增加15.30%；减水剂营业成本20,233.78万元，同比下降10.72%；膨胀剂营业成本2,375.39万元，同比增加37.47%；硫酸营业成本1,139.92万元，同比下降8.36%；药品及中间体营业成本51,429.59万元，同比增长24.89%。

管理费用21,692.02万元，比去年增加993.30万元。其中：职工薪酬较上年增加332.67万元，中介机构费用较上年增加354.50万元，生产停工损失较上年增加141.41万元，折旧及摊销费较上年下降26.87万元，招待费较上年下降29.12万元。

销售费用4,307.07万元，比去年增加745.32万元。其中，营运车费用较上年增加347.24万元，销售环节职工薪酬较上年增加321.28万元，差旅费较上年增加18.96万元，业务招待费较上年下降33.94万元，其他费用较上年增加91.78万元。

财务费用13,223.10万元，较上年增加314.78万元，其中：利息支出下降43.31万元。

（二）资产状况

截止2019年12月31日，公司资产总额502,523.88万元。

从资产构成看：固定资产145,079.60万元，占资产总额的28.87%；无形资产32,976.50万元，占资产总额的6.56%；流动资产255,775.79万元，占资产总额的50.9%，其中存货32,666.39万元，占流动资产总额的12.77%，应收票据、应收账款及应收款项融资合计172,441.68万元，占流动资产总额的67.42%。

从资产的类别看：固定资产主要有房屋建筑物75,389.54万元，占固定资产总额的51.96%；专用设备64,656.64万元，占固定资产总额的44.57%；运输设备4,262.12万元，占固定资产总额的2.94%；办公设备771.29万元，占固定资产总

额的0.53%。

公司负债总额321,818.19万元，同比下降1.93%。

公司所有者权益总额180,705.69万元，同比增长2.91%，主要是净利润增加所致。